
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №6 

ИМЕНИ АЛЕКСАНДРА АЛЕКСАНДРОВИЧА ШУКАЛОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЩЕРБИНОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

От «11 » августа 2025 г.                                                                            №  202 
 

с.Екатериновка 

 

О мерах по предупреждению детского дорожно-транспортного 

 травматизма  и создания условий для безопасного  

нахождения детей на улицах в 2025-2026 учебном году. 
        

        В соответствии с Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ 

«О безопасности дорожного движения», в целях предупреждения детского 

дорожно-транспортного травматизма ,  

п р и к а з ы в а ю: 

         1.Утвердить план мероприятий муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  средней общеобразовательной школы № 6 

имени Александра Александровича Шукалова муниципального образования 

Щербиновский район село Екатериновка (далее – МБОУ СОШ № 6 им. А.А. 

Шукалова с.Екатериновка)  по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма  и создания условий для безопасного нахождения 

детей на улицах на 2025-2026 учебный год (приложение 1); 

 2.Назначить ответственным за профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма  в МБОУ СОШ № 6 им. А.А. Шукалова с.Екатериновка на 

2025-2026 учебный год  и руководителем отряда юных инспекторов 

дорожного движения (далее-ЮИД) преподавателя-организатора ОБЗР 

Бескоровайного В.В.,  

 3.Преподавателю –организатору ОБЗР Бескоровайному В.В.: 

        1)   Обеспечить рассмотрение вопросов безопасности детей на дорогах и 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на родительских 

собраниях с привлечением сотрудников ОГИБДД ОМВД России по 

Щербиновскому району и других заинтересованных служб и ведомств; 

        2) Организовать мероприятие для первоклассников «Посвящение в пешеходы»; 

        3) По каждому факту дорожно-транспортного происшествия с обучающимися 

незамедлительно принимать дополнительные меры профилактики, проверку 

знаний правил дорожного движения и направлять информацию в управление 

образования муниципального образования Щербиновский район; 

         4) Продолжить работу отряда ЮИД; 

         5) Разработать план работы мобильного автогородка и кабинета    безопасности 

дорожного движения на 2025-2026 учебный год. (приложение 2); 



         6) Утвердить список отряда ЮИД (приложение 3); 

         7) Утвердить положение об отряде ЮИД (приложение 4); 

   8) Утвердить план работы отряда ЮИД на 2025-2026 учебный год  

(приложение 5); 

2. Заместителю директора по воспитательной работе Булгаковой М.С. 

актуализировать информацию о проводимой работе на школьном сайте и 

стенде «Безопасность дорожного движения». 

3. Классным руководителям 1-11 классов: 

1) Продолжить работу по реализации программы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма «Безопасные дороги Кубани» в 

рамках внеурочной деятельности (далее-программа); 

2) Рассматривать вопросы по профилактике детского-дорожно-

транспортного травматизма на мероприятиях для родителей. 

3)Усилить разъяснительную работу с несовершеннолетними, имеющими 

мопеды, скутеры, велосипеды, роликовые коньки, санки и их родителями 

(законными представителями) (не реже 1 раза в квартал); 

 4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе М.С. Булгакову. 

 5.Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

            

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

                                                                                             к приказ муниципального 

 бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной  школы №6 

имени  Александра Александровича Шукалова 

муниципального образования 

Щербиновский район 
 

  от  11.08.2025 года  №  202 
 

План работы 

 муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  средней 

общеобразовательной школы №6  

имени Александра Александровича Шукалова  

муниципального образования Щербиновский район  село Екатериновка   

по предупреждению детского дорожно-транспортного 

 травматизма  и создания условий для безопасного  

нахождения детей на улицах в 2025-2026 учебном году. 

 
№ п/п Наименование мероприятия Сроки реализации Исполнители 

1.  Обеспечение реализации 

образовательной программы по 

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма 

обучающихся 1-11 классов 

«Безопасные дороги Кубани». 

В течение 2025-2026 

учебного года 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В. 

Классные 

руководители  

1-11 классов 

2.  Организация и проведение 

профилактических бесед , 

лекций, викторин, родительских 

собраний по правилам 

дорожного движения и 

безопасного поведения на 

улично-дорожной сети. 

В течение 2025-2026 

учебного года 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В. 

Классные 

руководители  

1-11 классов 

3.  Организация проведения лекций 

для учащихся старших классов 

на тему «Правовой экспресс по 

правилам дорожного движения» 

Апрель 

 2026 г 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В. 

 

4.  Участие в акциях «Дети и 

водители», «Родительский 

патруль». 

1 раз в полугодие. Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В.  

Классные 

руководители  

1-11 классов 

 

5.  Организация и проведение 

профилактических мероприятий  

«Внимание-дети!» 

По отдельному 

графику в течение 

2025-2026 учебного 

года 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В.  

Классные 

руководители  



1-11 классов 

6.  Организация и проведение 

мероприятий ко Дню памяти 

жертв ДТП 

Ноябрь 2025 г  

7.  Организация и проведение 

Декады детской дорожной 

безопасности 

Февраль 2026 г 

Март 2026 г 

 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В. 

Классные 

руководители  

1-11 классов 

8.  Организация и проведение 

муниципального этапа краевого 

конкурса «Безопасное колесо» 

Апрель-август 2026 

г 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В 

9.  Организация и проведение 

Месячника дорожной 

безопасности детей-пешеходов 

Апрель-май 

 2026 г 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В. 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В.  

Классные 

руководители  

1-11 классов 

10.  Организация мероприятий по 

профилактике ДДТТ в летнем 

оздоровительном лагере «Радуга 

успеха» 

Май-август  

2026 г 

Начальник лагеря, 

воспитатели 

11.  Организация и проведение 

«Недели 

безопасности»(составление схем 

безопасных маршрутов 

движения обучающихся 

начальных классов в школу и 

обратно, с определением «зон 

риска», связанных с детским 

дорожно-транспортным 

травматизмом; размещение схем 

в уголках БДД и дневниках 

учащихся 

Сентябрь 2025 г Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный В.В.  

Классные 

руководители  

1-11 классов 

 

12.  Организация обновления 

Паспортов дорожной 

безопасности 

Апрель  2026 г Администрация 

13.  Размещение в СМИ , на сайте 

школы информации о 

проводимых мероприятиях 

Весь период Заместитель 

директора по ВР 

Булгакова М.С.  

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

                                                                                             к приказ муниципального 

 бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной  школы №6 

имени  Александра Александровича Шукалова 

муниципального образования 

Щербиновский район 

от  11.08.2025 года  №  202 
 

 

План работы мобильного автогородка и кабинета 

безопасности дорожного движения на 2025-2026 учебный год 
№ Мероприятия Время 

проведения 

Ответственные 

1 1. Инструктаж по ТБ (безопасное поведение на улицах и 

дорогах). 

2. Праздник «День здоровья» ( станции «Фигурное 

вождение велосипеда», «Велоэстафета»). 

3. Посвящение первоклассников в «Юные пешеходы». 

 

Сентябрь 
Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В 

2 1. Просмотр видеосюжетов по ДТП с участием детей, 

разборка безопасного маршрута в школу и домой. 

 

 

Октябрь 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В 

3 1. Общешкольное родительское собрание 

(проанализировать состояние детского дорожно-

транспортного травматизма на территории края, района, 

села, проблемы обеспечения безопасности поведения 

детей на дорогах, роль семьи в профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма). 

2. Беседы с учащимися на темы: 

- мы пешеходы; 

- мы пассажиры; 

- особенности движения транспорта и пешеходов в 

осеннее - зимний период; 

3. Подготовка к конкурсу «Знатоки ПДД». 

 

 

 

Сентябрь 

Ноябрь 

Май 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В 

4 1. Проведение конкурса детского рисунка на тему 

«Безопасное движение». 

2. Участие в конкурсе «Знатоки ПДД». 

3. Беседа на тему «Осторожно - гололёд!» 

 

 

Декабрь 
Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В 

5 1. Инструктаж по ПДД:  

     -безопасное движение в школу; 

-правила безопасного перехода улицы, перекрёстка; 

-где можно кататься на санках, лыжах, коньках; 

2. Оформление общешкольного уголка по безопасности 

дорожного движения. 

3. Подписка на газету ДДД.  

 

 

Январь 

 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В 



6 1. Участие в финале конкурса «Знатоки ПДД». 

2. Конкурс на лучший плакат, тема Безопасность на 

дорогах». 

Февраль-

Март 
Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В 

7 1. Проведение тематических викторин в начальных 

классах по ПДД. 

2. Подготовка команды и участие в районных, 

зональных, краевых этапах конкурса-соревнования 

«Безопасное колесо». 

3. Укомплектование и дополнение наглядной агитацией 

кабинета ПДД. Изготовление новых препятствий для 

фигурного вождения велосипеда. 

4. Беседы с учащимися о безопасности поведения на 

улицах и дороге во время каникул; велосипедисты - это 

тоже водители;                   

 

 

 

Апрель - 

Май 

Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В  

Школьная 

медицинская сестра 

Руденко М.Н. 

8 1. Участие в незапланированных мероприятиях. 

2.Оказание помощи в проведении классных часов. 

3. Работа кружка ЮИД 

В течение 

года. 
Преподаватель-

организатор ОБЗР 

Бескоровайный 

В.В 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

                                                                                             к приказ муниципального 

 бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной  школы №6 

имени  Александра Александровича Шукалова 

муниципального образования 

Щербиновский район 

от  11.08.2025 года   №  202 

 

Список отряда ЮИД 

 

№ п/п Ф.И.О. Дата 

рождения 

Домашний адрес 

1 Будылин Кирилл  Алексеевич 05.04. 2015г Ул. Ленина 47 

2 Буцкова София Алексеевна 31.07. 2014г Ул. Ленина 53 

3 Дьяконенко Александра 

Александровна 

07.11. 2014г Ул. Садовая,5 

4 Захарченко Семён Дмитриевич 15.01 2015г Ул. Торговая, 33 

5 Коломоец Матвей Александрович 30.07. 2014г Ул. Садовая, 64 

6 Крутякова Мирра Вячеславовна 

 

09.10 2014г Пер. Школьный 

34 

7 Сакунова Елизавета Александровна 18.07. 2014г Ул. Садовая 41 

8 Супрунов Денис Денисович 03.02. 2015г Пер. Лермонтова 

34 

9 Дзюман Евгения Александровна 22.12.2014г Ул.Ленина,21 

10 Краснова Виолетта Викторовна 13.03.2014г Пер.Кирпичный,1

4 
11 Маркарьян София Владимировна 23.12.2013г Ул.Мира 26 

12 Подколзина Анастасия Алексеевна 10.12.2012г Пер.Кооперативн

ый, 
26 

13 Салтовец Ярослав Александрович 11.08.2014г Ул.Торговая,28 

14 Хечуев Сергей Сергеевич 10.04.2014г Ул.Садовая,44 

15 Чуйко Артем Николаевич 20.01.2014г Пер.Октябрьский,

21 
 

 

 



Приложение № 4 

                                                                                             к приказ муниципального 

 бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной  школы №6 

имени  Александра Александровича Шукалова 

муниципального образования 

Щербиновский район 

от  11.08.2025 г  №  202 

 

Положение об отряде юных инспекторов дорожного движения 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  средней 

общеобразовательной школы №6  

имени Александра Александровича Шукалова  

муниципального образования Щербиновский район  село Екатериновка   

по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма  и 

создания условий для безопасного  нахождения детей  

на улицах в 2025-2026 учебном году. 
  

1. Общие положения. 

  

1.1 Отряд     юных инспекторов движения - добровольное объединение 

школьников, которое создается с целью воспитания у них, гражданственности, 

высокой общей культуры, коллективизма, профессиональной ориентации, 

широкого привлечения их к организации пропаганды безопасного поведения на 

дорогах и улицах среди учащихся, родительской общественности и педагогов. 

1.2 Основными задачами юных инспекторов движения являются: 

• изучение Правил безопасного поведения па дорогах и улицах; 

• овладение навыками проведения работы по пропаганде Правил дорожного 

движения; 

• организация этой работы среди учащихся, родительской общественности и 

педагогов. 

1.3. Отряд     юных инспекторов создается из числа учащихся 5-х классов в 

образовательном учреждении. 

1.4. Руководство может осуществлять педагог школы, владеющий 

организаторскими навыками и знанием ПДД. 

2. Основные направления работы отряда юных инспекторов движения. 

2.1. Углубленное изучение правил дорожного движения, овладение методами 

предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма и навыками 

оказания первой помощи пострадавшим, знакомство с оперативно-техническими 

средствами регулирования дорожного движения. 

2.2 Проведение массово-разъяснительной работы по пропаганде Правил 

дорожного движения в школе, детских садах, внешкольных учреждениях с 

использованием технических средств.  



2.3 Участие в смотрах и слетах ЮИД, конкурсах и соревнованиях агитбригад, 

работе детских кинолекториев, организация деятельности школьных 

автоплощадок и авто-городков безопасности движения. 

2.4 Организация работы с юными велосипедистами. 

3. Содержание деятельности отряда юных инспекторов движения имеет 

несколько направлений: 

Информационная деятельность: 

• оформление информационного стенда ЮИД,  

• выпуск информационных листов «за безопасность движения». 

Пропагандистская деятельность: 

Организация разъяснительной работы по теме безопасности дорожного 

движения: 

• проведение бесед,  

• викторин, кинолекториев,  

• игр,  

• экскурсий,  

• соревнований,  

• конкурсов,  

• КВН,  

• тематических утренников,  

• праздников, 

• постановка спектаклей 

Создание агитбригад, участие в создании и использовании наглядной агитации 

методической базы для изучения Правил дорожного движения. 

Шефская деятельность: 

• оказание помощи в создании простейших автоплощадок на территории детских 

садов,  

• мастерской "Умелые руки” для подготовки наглядных пособии для малышей,  

• организация среди школьников конкурсов рисунков, фотографий, газет, 

презентаций по теме безопасности дорожного движения. 

4. Структура и организация работы-отряда   юных инспекторов движения. 

4.1.   Членами отряда юных инспекторов движения могут быть учащиеся школы 

с 10 лет, изъявившие желание активно участвовать в работе отряда ЮИД. 

4.2.   Отряд ЮИД при школе создается на основании приказа директора, в 

котором определяется лицо, на которое возлагаются обязанности организатора 

работы с отрядом и основные направления его деятельности. 

4.3.   Отряд создастся при наличии не менее 10 человек и может делиться на 

отделения. 

4.4 Члены отряда носят форму или её элементы  пилотки, галстуки. 

5. Обязанности и права юного инспектора движения. 

5.1 Юный инспектор движения обязан: 

• дорожить честью, званием юного инспектора движения, активно участвовать в 

делах отряда, своевременно и точно выполнять задания штаба и командиров. 

• изучать Правила дорожного движения и быть примером в их соблюдении. 

• вести разъяснительную работу среди сверстников и детей младшего возраста 

по пропаганде правил безопасного поведения на дорогах. 



• всемерно  беречь  и  укреплять  общественный  правопорядок,  участвовать  в 

предупреждении нарушений детьми Правил дорожного движения. 

• укреплять свое здоровье, систематически заниматься физической культурой и 

спортом. 

5.2 Юный инспектор движения имеет право: 

• участвовать в обсуждении всех вопросов, относящихся к деятельности отряда, 

и вносить соответствующие предложения. 

• избирать и быть избранным в штаб отряда юных инспекторов 

движения      обращаться за помощью и. консультацией по вопросам 

безопасности дорожного    движения и общественного правопорядка в местные 

органы полиции и ГИБДД; 

• под руководством работников полиции, представителей Общественного Совета 

ГИБДД, внештатных сотрудников полиции по линии ГИБДД, 

участвовать  в  патрулировании  на 

улицах,  в  микрорайоне  школы,  внешкольных 

учреждений, по месту жительства по соблюдению Правил дорожного движения, 

организации досуга детей и подростков. 

5.3 Юный инспектор может награждаться за активную работу в отряде органами 

внутренних дел и народного образования, обществом авто-мотолюбителей 

грамотами, нагрудными знаками, ценными подарками, направляться на 

областные, краевые и республиканские слеты юных инспекторов движения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

                                                                                             к приказ муниципального 

 бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной  школы №6 

имени  Александра Александровича Шукалова 

муниципального образования 

Щербиновский район 

    от  11.08.2025 года  №  202 
 

План работы отряда ЮИД на 2025-2026  учебный год 

№ Содержание раздела Тема занятия Всего 

часов 

Характеристика деятельности 

обучающихся 

1 Понятие об 

участниках 

дорожного 

движения 

 

Дорожные знаки. 
Дорожная 

разметка и её 

предназначение. 

    2 Знакомство с новыми дорожными 
знаками, с разметкой дорог, её 

разновидностями и назначение. 

Понимание и осмысливание 

символов, изображённых на 

дорожных знаках. Формировать 

представление уч-ся о 

безопасности перехода дорог при 

регулировании дорожного 

движения регулировщиком. 

Знакомство с жестами 

регулировщика.Работа с 

иллюстрированным материалом. 

Практическая работа: изучение 

действий участников дорожного 

движения по конкретным 

дорожным знакам 

  Регулирование 

дорожного 

движения. 

Сигналы 

светофора и 

регулировщика. 

2 Правила 

безопасного 

поведения на 

дорогах и улицах 

 

Какой бывает 

транспорт? Кого 

называют 

водителем, 

пассажиром, 

пешеходом?  

8 Формирование понятия о видах 

транспортных средств и 

некоторых обобщённых понятиях, 

относящихся к ним; учащиеся 

знакомятся с новыми словами: 

водитель, пассажир, пешеход. 

Практическая работа: на бумаге 

изобразить какой-либо транспорт 

и рассказать, кто, что о нём знает. 

Игра «Как правильно переходить 

дорогу?» 

  Дорога, её 

составные части: 

проезжая, 

перекрёсток, 

обочина, кювет, 

Знакомство с новыми терминами: 

улица, дорога, перекрёсток, 

тротуар, пешеходная дорожка, 

обочина, кювет, газон. С помощью 

практических заданий научатся 

правилам дисциплинированного 



пешеходная 

дорожка. 

поведения на улице, предвидению 

опасности при пересечении 

проезжей части. Игра «Кто самый 

внимательный» 

  Дисциплинирован

ность водителей, 

пешеходов, 

пассажиров – 

залог 

безопасности на 

дорогах 

Беседа о безопасности 

  Безопасный путь 

в школу. 

Учащиеся узнают о безопасности 

дорожного движения; научатся 

выбирать наиболее безопасный 

маршрут от дома до школы. 

Практическая работа: нарисовать 

по памяти маршрут движения от 

дома до школы, указать наиболее 

опасные места на пути 

следования. Игра «Шагомер» 

  Правостороннее 

движение 

транспортных 

средств и 

пешеходов. 

Правила для 

пешеходов и 

водителей. 

КВН «Знатоки ПДД». 

Практическая работа: подготовка 

и проведение КВНа 

  Как 

разговаривают 

автомобили. 

Пешеход на 

загородной 

дороге.  

Соревнования по ПДД 

«Автопробег». Практическая 

работа: подготовка и проведение 

соревнования. 

  Общие правила 

перехода дорог 

В ходе беседы формируется 

представление о безопасности 

перехода дорог. Практическая 

работа: Дети работают в группе, 

изображают в рисунке проезжую 

часть дороги. Защита проектов. 

Игра «Светофор» 

  Ответственность 

за нарушение 

правил дорожного 

движения 

Знакомство с понятиями 

«Государственная инспекция 

безопасности дорожного 

движения», «Государственная 

автомобильная инспекция», 

«Дорожно-патрульная служба». 

Встреча с сотрудниками полиции. 

Работа в группах. Защита проектов 

«Не нарушай!» 

3 Освоение навыков 

безопасного 

Организация 

движения 

транспорта и 

4 Знакомство с новыми понятиями 

двустороннего и одностороннего 

движения, сложные перекрёстки 



движения пешехода 

и велосипедиста 

 

пешеходов по 

дорогам. 

Перекрёстки 

дорог 

дорог. Практическая работа: 

изображение регулируемых и 

нерегулируемых перекрёстков, 

групповая работа. Игра «Водители 

и пешеходы» 

  Правила 

движения на 

велосипеде 

Формирование знаний и 

представления уч-ся о безопасном 

движении на велосипеде – беседа. 

Дети научатся, как правильно 

обращаться с велосипедом для 

обеспечения безопасности 

окружающих. Практическая 

работа: «Движение на велосипедах 

запрещено», «Велосипедная 

дорожка» - подготовка велосипеда 

к походу. 

  Порядок 

движения группы 

велосипедистов. 

Опасные для 

движения места 

Встреча с сотрудниками полиции. 

Тренинг. 

4 Освоение приёмов 

профилактических 

и ремонтных работ 

велосипеда 

 

Особенности 

устройства 

велосипеда. 

Назначение 

основных частей 

велосипеда. 

2 Видео- занятие.http://viki.rdf.ru/ 

  Особенности 

маневрирования 

на велосипеде для 

фигурного 

вождения 

Практическая работа: освоение 

приёмов профилактических и 

ремонтных работ велосипеда 

5 Правила 

безопасного 

дорожного 

движения 

пешеходов и 

автотранспорта 

 

Движение 

пешеходов по 

дорогам. Правила 

безопасного 

перехода 

проезжей части 

7 Встреча с сотрудниками полиции. 

Конкурс рисунков 

«Пластилиновая дорога» 

  Почему на 

дорогах 

происходят 

дорожно-

транспортные 

происшествия с 

участием детей 

Сформировать у младших 

школьников представление о 

причинах дорожно-транспортных 

происшествий, в которые 

попадают дети. Практическая  

работа: викторина «О правилах 

поведения на дорогах». 

  Остановочный и 

тормозной путь 

транспортных 

средств. 

Знакомство с 

новыми 

Презентация дорожных знаков. 

Практическая работа: 

представление проектов «Будь 

внимателен»  



дорожными 

знаками. 

  Правила 

движения 

транспорта и 

переходов через 

железнодорожные 

пути 

Беседа об оборудовании 

железнодорожных переездов, 

правилах перехода 

железнодорожных путей. Показ 

презентации «Опасность на 

железной дороге и мерах 

предосторожности при переходе 

железнодорожных дорог» 

  Не играй на 

мостовой! 

Практическая работа: работа на 

тренажёрах; освоение правил 

работы с электронными 

экзаменаторами 

  Наш друг - 

светофор 

Беседа о различии светофоров для 

водителей, пешеходов , 

велосипедистов. Практическая 

работа: изготовление одного из 

светофоров. Инсценирование 

ситуации перехода улицы по 

светофору. 

6 Оказание первой 

доврачебной 

помощи 

пострадавшим в 

ДТП 

 

Классификация 

возможных травм 

и первая 

доврачебная 

помощь 

пострадавшим в 

ДТП 

2 Видео-занятие. 

http://www.4auto.md/ 

  Виды 

перевязочных 

средств и правила 

наложения 

повязок 

Видео-занятие. Практическая 

работа: обработка различных 

приёмов оказания первой 

доврачебной помощи 

пострадавшему 

7 Профилактика 

детского дорожного 

травматизма 

Виды и 

назначение 

автогородков. 

2 Видео-занятие. Участие в 

настольной игре на тему правил 

дорожного движения 

  Устройство 

автогородка. 

Практическая работа: тренинг по 

безопасному вождению 

велосипеда в автогородке. 

 Подготовка и 

проведение игр и 

конкурсов юных 

знатоков правил 

дорожного 

движения 

 

Из истории 

развития 

транспорта 

4 Знакомство с историей появления 

и развития транспортных средств 

и Правил дорожного движения 

через Интернет-ресурсы. 

Подготовка к конкурсу эрудитов 

  Конкурс эрудитов 

по истории 

транспортных 

средств 

Практическая работа: проведение 

конкурса эрудитов 



  Утренник 

«Знатоки ПДД» 

Встреча сотрудниками полиции. 

Практическая работа: проведение 

утренника 

  Конкурс стихов 

«Перекрёсток» 

Чтение стихов уч-ся. Подведение 

итогов, награждение победителей. 

9 Подготовка и 

проведение 

соревнований 

«Безопасное колесо» 

 

Олимпиада юных 

инспекторов 

дорожного 

движения . 

3 Подготовка и проведение 

соревнований «Безопасное 

колесо» 

  Конкурс плакатов 

«Дорога» 

  Соревнование 

«Безопасное 

колесо» 

10 Выступление 

агитбригады юных 

инспекторов 

дорожного 

движения 

Азбука 

безопасности. 

Подготовка 

выступления 

агитбригады. 

 

2 

 

Подготовка и выступление 

агитбригад юных инспекторов 

дорожного движения. 

  Выступление 

агитбригады «Не 

забудьте 

пристигнуть 

ремень 

безопасности» 

 Итого  34  

 

 

 


		2025-11-16T17:17:23+0300
	20001981
	Желтушко Вадим Николаевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




